
Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

   
 

Министерство 
здравоохранения  

Республики Саха (Якутия) 
  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
доруобуйа харыстабылын 

Министиэристибэтэ 
 
 

 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
Якутск 

 
 

О проведении 14-15 сентября 2023 г.  
 IV Съезда терапевтов Республики Саха (Якутия) 

и 99 Межрегиональной научно-практической конференции РНМОТ 
 
В соответствии с планом основных мероприятий Министерства здравоохранения 

РС (Я) о проведении  IV Съезда терапевтов Республики Саха (Якутия) и 99 
Межрегиональной научно-практической конференции РНМОТ 14-15 сентября 2023 
г., совместно с Общероссийской организацией «Российское научное медицинское 
общество терапевтов», научно-практическим обществом терапевтов Республики 
Саха (Якутия), Медицинским институтом Северо-Восточного федерального 
университета имени М.К. Аммосова, в целях непрерывного повышения 
профессионального образования врачей-терапевтов и внедрения важнейших 
достижений в практическое здравоохранение республики, руководствуясь п.3.9. 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его 
коллегии, утвержденного Постановлением Правительства Республики Саха 
(Якутия) от 10 ноября 2021 года №455 «Об утверждении Положений о Министерстве 
здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его коллегии», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Для организации и проведения IV Съезда терапевтов Республики Саха 

(Якутия) и 99 Межрегиональной научно-практической конференции РНМОТ 14-15 
сентября 2023 г. утвердить состав организационного комитета (приложение 1). 

2. Организационному комитету IV Съезда терапевтов Республики Саха (Якутия) 
и 99 Межрегиональной научно-практической конференции РНМОТ разработать и 
утвердить научную программу мероприятия.  

3. Утвердить смету расходов на проведение IV Съезда терапевтов Республики 
Саха (Якутия) и 99 Межрегиональной научно-практической конференции РНМОТ 
(приложение 2). 

4. Руководителям медицинских организаций:  



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

4.1 командировать врачей терапевтов, врачей общей практики, кардиологов, 
пульмонологов, гастроэнтерологов, нефрологов, эндокринологов, гепатологов, 
гематологов, ревматологов, геронтологов, клинических фармакологов, неврологов и 
фельдшеров, для участия в работе IV Съезда терапевтов Республики Саха (Якутия) 
и 99 Межрегиональной научно-практической конференции РНМОТ 14-15 сентября 
2023 г. с сохранением заработной платы по основному месту работы.; 

4.2 оплату проездных, командировочных расходов и проживания произвести за 
счет средств медицинских организаций.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Бурнашеву Л.С. 

 
 
 
 
 

 

Министр 
здравоохранения 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.Н. Афанасьева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

Приложение №1 к приказу  
МЗ РС (Я) от ___06.2023 №01-07/____ 

 
Состав организационного комитета IV Съезда терапевтов Республики 

Саха (Якутия) и 99 Межрегиональной научно-практической конференции 
РНМОТ 14-15 сентября 2023 

 
Афанасьева Л.Н. – министр здравоохранения Республики Саха (Якутия), 

председатель организационного комитета;   
Николаев А.Н. – ректор Северо-восточного федерального университета 

имени М.К. Аммосова (по согласованию);   
Бурнашева Л.С.- заместитель министра здравоохранения Республики 

Саха (Якутия), 
Чичахов Д.А. – руководитель Департамента организации медицинской 

помощи населению Министерства здравоохранения Республики Саха 
(Якутия);   

Мыреева К.И. – руководитель планово-экономического отдела 
Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия);   

Игнатьева Е.С. – руководитель отдела информационных технологий и 
стратегического анализа Министерства здравоохранения Республики Саха 
(Якутия);    

Грязнухин С.И. – руководитель отдела государственной службы и 
кадровой политики Министерства здравоохранения Республики Саха 
(Якутия);   

Торонова А.К. – главный специалист Департамента организации 
медицинской помощи населению Министерства здравоохранения Республики 
Саха (Якутия);   

Кривошапкин В.Г. – председатель научно-практического общества 
терапевтов Республики Саха (Якутия);   

Гоголев Н.М. – директор Медицинского института Северо-восточного 
федерального университета имени М.К. Аммосова (по согласованию);   

Кылбанова Е.С. – заместитель председателя научно-практического 
общества терапевтов Республики Саха (Якутия), заведующая кафедрой 
«Внутренние болезни и общеврачебная практика (семейная медицина)» 
Медицинского института Северо-восточного федерального университета 
имени М.К. Аммосова, главный внештатный специалист-кардиолог;   

Слепцова С.С. – заместитель директора по научной работе 
Медицинского института Северо-восточного федерального университета 
имени М.К. Аммосова; заведующая кафедрой «Инфекционных болезней, 
фтизиатрии и дерматовенерологии», главный внештатный специалист-
инфекционист;  

Сыдыкова Л.А. – заместитель директора по клинической работе 
Медицинского института Северо-восточного федерального университета 
имени М.К. Аммосова, заведующая кафедрой «Пропедевтическая и 



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) 
 

факультетская терапия с эндокринологией и ЛФК», главный внештатный 
специалист-эндокринолог;   

Портнягина У.С. – ученый секретарь научно-практического общества 
терапевтов Республики Саха (Якутия), доцент кафедры «Внутренние болезни 
и общеврачебная практика (семейная медицина)» Медицинского института 
Северо-восточного федерального университета имени М.К. Аммосова, 
главный внештатный специалист-терапевт;  

Аргунова А.Н. – заведующая кафедрой "Госпитальная терапия, 
профессиональные болезни и клиническая фармакология Медицинского 
института Северо-восточного федерального университета имени М.К. 
Аммосова ", главный внештатный специалист-пульмонолог;  

Эверствова А.В. – главный врач ГАУ РС (Я) «Поликлиника №1»; 
Васильева С.А. – главный врач ГБУ РЯ (Я) «Якутская городская 

больница №2»; 
Давыдова С.Н. – главный врач ГБУ РС (Я) «Якутская городская 

больница №3»; 
Маркова Е.Е. – главный врач ГАУ РС (Я) «Медицинский центр 

г.Якутска»; 
Эверстова А.И. – секретарь научно-практического общества терапевтов 

Республики Саха (Якутия), заведующая клинико-консультативным отделом 
Клинико-диагностического центра ГАУ РС (Я) «Республиканская больница 
№1- Национальный центр медицины им. М.Е.Николаева». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


